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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problémem korupce v oblasti veřejných zakázek v České

republice. Prostřednictvím veřejných zakázek je z veřejných financí každoročně

vynakládán nemalý objem finančních prostředků. Proces zadávání veřejných zakázek patří

k jedné z nejnáchylnějších oblastí na korupční rizika. V teoretické části jsou definované

veřejné zakázky, korupce, compliance a jejich právní rámec. V praktické části je

zhodnocen stav veřejných zakázek, včetně jednotlivých rizik, vznikajících při zadávacím

procesu. Cílem diplomové práce je navrhnout protikorupční management, který by

eliminoval korupční rizika a zhodnotit jeho dopad na veřejné rozpočty.

Klíčová slova: veřejné zakázky, zákon o zadávání veřejných zakázek, korupce,

compliance, střet zájmů

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the problem of corruption in the field of public procurement

in the Czech Republic. A considerable amount of public finances is spent from public

funds through public procurement every year. The public procurement process is one of the

most vulnerable areas to corruption risks. The theoretical part defines public procurement,

corruption, compliance and their legal framework. The state of public procurement is

evaluated in the practical part, including individual risks occurring in the procurement

process. The aim of the diploma thesis is to design the anti-corruption management that

would eliminate corruption risks and assess its impact on public budgets.

Keywords: public procurement, public procurement law, corruption, compliance, conflict

of interest
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ÚVOD

Hlavním účelem institutu veřejných zakázek je účelné, efektivní a hospodárné vynakládání

veřejných prostředků při současném naplnění potřeb zadavatele. Trh veřejných zakázek

dosahuje každoročně několik stovek miliard korun, což dělá ze zadavatelů významné hráče

s nemalou tržní silou. Veřejností je bohužel institut veřejných zakázek vnímán jako

prostředek korupce a způsob, jak si zajistit podvodným jednáním přístup k veřejným

financím. Mimo to vyvolává zadávací proces u mnoha zadavatelů obavy jeho složitostí

a obtížností. Oblast veřejných zakázek je proto jednou z nejnáchylnějších oblastí na

korupční rizika vůbec.

Diplomová práce obsahuje celkem osm kapitol, ve kterých je za pomoci rešerše literatury,

systematického způsobu sběru dat, syntézy předchozích výzkumů a literárních přehledů,

integrací poznatků a pohledů z mnoha empirických zjištění, řešena problematika korupce

ve veřejných zakázkách. Cílem diplomové práce je na základě takto získaných teoretických

informací navrhnout přiléhavý protikorupční management, který by eliminoval korupční

rizika a zhodnotit jeho dopad na veřejné rozpočty.

Předmětem první kapitoly je právní rámec oblasti veřejných zakázek včetně trestných činů

páchaných v souvislosti se zadávacím řízením. Ve stručnosti jsou zde definovány základní

pojmy zákona 136/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Dále jsou zde zmíněny

nejvýznamnější novely zákona za poslední období.

Druhá kapitola je zaměřena na korupci a její spojitosti se zadáváním veřejných zakázek.

V krátkosti je zde uveden index vnímání korupce jako jeden z důležitých ukazatelů

srovnání míry korupce v jednotlivých zemích světa. Nejdůležitější částí druhé kapitoly je

compliance program a teoretická východiska přičitatelnosti protiprávního jednání fyzické

osoby právnické osobě a možnost jejího vyvinění.

Ve třetí kapitole je analyzován vývoj veřejných zakázek od roku 2015 do roku 2020, který

je aktuálně posledním rokem, k němuž jsou zveřejněna data. Mimo vývojové tendence trhu

veřejných zakázek k HDP je zde uvedena struktura trhu za rok 2020.

Nejčastější pochybení identifikovaná kontrolními úřady jsou rozebrána v kapitole číslo

čtyři. Pro eliminaci chyb ze strany zadavatele je třeba detekovat oblasti, které mohou

představovat potenciální riziko. Jednotlivá rizika vznikající před samotným zadáváním,

v průběhu zadávacího procesu a po zadání veřejné zakázky jsou proto také předmětem této

kapitoly.
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V případě prokázání střetu zájmů u projektů financovaných z EU hrozí zadavatelům

finanční oprava až ve výši 100 % poskytnutých finančních prostředků. Ale i mimo

dotované projekty je střet zájmů velkým problémem v oblasti veřejných zakázek. Kapitola

pět obsahuje návod, jak by měli zadavatelé postupovat, aby střetu zájmu zamezili

a nedocházelo k využívání zadávacího řízení pro získání osobních výhod či snížení

majetkového nebo jiného prospěchu zadavatele.

Významnými harmonizačními dokumenty na poli compliance jsou standardy ISO

Mezinárodní organizace pro normalizaci. Konkrétně jsou v kapitole šest navržena

compliance opatření společnosti podle standardu ISO 37301, které jsou doplněny

o základní postupy při implementaci protikorupčního managementu podle normy ISO

37001.

V kapitole sedm je navržen obecný protikorupční interní program společnosti, jehož

účelem je zamezit protikorupčním aktivitám ve společnosti a případná korupční rizika včas

eliminovat a vyvodit z nich důsledky. Poslední, osmá kapitola, obsahuje analýzu vlivu

korupčního jednání na veřejné rozpočty a celkové finanční dopady korupce na danou

společnost.

Korupce je celosvětový problém a nelze se domnívat, že se podaří zcela vymýtit. Cíleným

bojem lze však korupci významně eliminovat a ztížit potenciální korupční jednání. Závěr

diplomové práce proto obsahuje shrnutí návrhové části, zamyšlení nad možnými změnami

a opatřeními, která je třeba v oblasti zadávání veřejných zakázek přijmout, aby

nedocházelo k nehospodárnému vynakládání veřejných finančních prostředků.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce si klade za cíl vytvoření protikorupčního managementu, který by,

především v oblasti veřejných zakázek, vedl k eliminaci korupčních rizik a snížení jejich

negativních dopadů na veřejné rozpočty.

V práci je za pomoci literární rešerše tuzemské i mezinárodní literatury proveden

systematický přehled výsledků předchozích poznatků a empirických zjištění v oblasti

zadávání veřejných zakázek a s tímto odvětvím souvisejících korupčních rizik. Literární

rešerše pojednává o základních právních institutech veřejného zadávání a dále o pojmech

jako je compliance, korupce, střet zájmů a zásada přičitatelnosti jednání právnické osobě.

V práci jsou použity odborné publikace, právní předpisy a jejich komentáře, dále

judikatura českých i zahraničních soudů, odborné články vydané profesory, právníky,

ekonomy nebo odborníky na danou oblast.

Na základě teoretických zjištění a identifikace rizikových oblastí jsou s přihlédnutím

k požadavkům mezinárodně uznávaných standardů a v intencích zákonů navržena opatření

pro boj s korupcí a eliminaci nežádoucího jednání vedoucího k nehospodárnému

vynakládání veřejných prostředků v procesu zadávání veřejných zakázek.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

Hlavním účelem procesu zadávání veřejných zakázek je zajištění vynakládání veřejných

prostředků v souladu s principem 3E, neboli zásadou hospodárnosti (Economy),

efektivnosti (Effectivennes) a účelnosti (Effiency) (Dvořák, 2014, s. 1). Objem finančních

prostředků vynaložených prostřednictvím veřejných zakázek dosahoval v roce 2020

v České republice výše 715 mld. Kč (MMR, 2021). Zadavatelé veřejných zakázek jsou tak

významnými hráči na trhu a svou silou dokáží významně tento trh ovlivnit. Odhaduje se,

že téměř desetina z této částky je utracena z veřejných financí nadbytečně, jelikož

představuje náklady na úplatky nebo je vynaložena nadbytečně z důvodu neefektivnosti

a nehospodárnosti. Ročně se tedy bavíme o desítkách miliard korun, které jsou z veřejných

rozpočtů odčerpány zbytečně. Z tohoto důvodu je vzdělání v oblasti veřejných zakázek, ale

také potlačení korupce a klientelismu aktuální a hojně diskutované téma. Dodržení

zákonného postupu, důsledná příprava zadávací dokumentace, stanovení hodnotících

kritérií, řádné následné přezkoumání nabídek a zamezení korupce, vede k zajištění řádné

hospodářské soutěže a získání lepších hodnot za peníze daňových poplatníků, jelikož

z ekonomického hlediska zadavatel obdrží skutečně nejvýhodnější nabídku z těch subjektů,


[…]


(NSZ, 2020) Zohlednění standardů normy ISO 373001 případně ISO 37001 a získání plné

ISO certifikace neznamená automatické vyvinění z trestní odpovědnosti. Jedná se však

o významnou okolnost, kterou musí orgány činné v trestním řízení reflektovat.

Pokud má společnost jasně stanovenou odpovědnost, je v případě prokázání personální

odpovědnosti za porušení zákona a vzniku újmy na straně zadavatele schopna adekvátně

reagovat. Po prokázání korupčního jednání konkrétní osobě by měly následovat přísné

postihy dle pracovněprávních předpisů. S ohledem na účast českých politiků na korupčních

kauzách a věcech v oblasti manipulace s veřejnými prostředky (viz například Audit

Komise EU, který potvrdil, že bývalý premiér Andrej Babiš měl vliv na přidělování dotací

EU), přichází v úvahu zúžení imunity politiků pouze na vlastní výkon politické funkce.

Problémem je téměř nulová osobní odpovědnost představitelů veřejné správy, schovaná

pod jakousi kolektivní nezodpovědnost těchto orgánů, kdy důsledky protiprávního jednání

nese za jednotlivce celá společnost. Zavedení osobní odpovědnosti na všech úrovních

orgánů veřejné správy (od vlády až po představitele obcí) a hrozící přísné sankce v případě

prokázání korupčního jednání, by výrazným způsobem ovlivnily ochotu těchto

představitelů uchylovat se k riskantnímu nelegálnímu jednání. Na druhou stranu by

zavedení takovéto osobní odpovědnosti vedlo s největší pravděpodobností k nedostatku

kandidátů na veřejné funkce, a to především u obcí a měst; jedná se tedy o řešení spíše

teoretické a politicky neprůchodné.

Důležité je dlouhodobě se oprostit při výběru nejvýhodnější nabídky od politického

rozhodování. Pokud zůstane střet zájmů neřešen, může vést ke korupčnímu jednání,

neetickému jednání nebo zneužití veřejné funkce. Většina případů korupce je

identifikována právě tam, kde výkon veřejného činitele negativně ovlivňuje soukromý

zájem. Z tohoto důvodu je v rámci boje proti korupci potřeba důsledně řešit střet zájmů,

přičemž v diplomové práci byl popsán konkrétní postup zadavatele k jeho eliminaci.

Novelou zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů se v roce 2017 rozšířil okruh zakázaných

činností, které nesmí veřejní funkcionáři vykonávat. Jedná se o provozování rozhlasového

a televizního vysílání a vydávání periodického tisku. Jako jistou slabinu zákona lze vnímat

skutečnost, že se vztahuje pouze na samotné veřejné funkcionáře, nikoli na jejich rodinné

příslušníky. Často tak dochází pouze k formálnímu převodu podnikání na manželky, děti či
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další rodinné příslušníky, přičemž veřejný činitel pokračuje v činnosti i nadále. V rámci

veřejných zakázek by měl zadavatel vytvořit vnitřní mechanismy, které pomohou

pravidelně a soustavně posuzovat situace, při kterých se veřejní zadavatelé podílející se na

rozhodování nacházejí a při kterých dochází ke střetu zájmů. Dále je vhodné provádět

pravidelné dotazníkové šetření, ze kterého vyplyne, zda jsou veřejní činitelé schopni

identifikovat situaci, ve které dochází ke střetu zájmů. Mechanismy by navíc měly

obsahovat ex post kontroly, zda ke střetu zájmu skutečně došlo. Jedná se o analýzu

vnitřních rizik a následné kontroly situací s vysokým rizikem střetu zájmu, dále namátkové

kontroly, nebo prověřování informací o střetu zájmů, poskytnutých z vnějších zdrojů (od

třetích stran).

Aby nedocházelo ke zbytečným nákupům a investicím, bylo by možné v teoretické rovině

uvažovat o povinné ex-ante analýze, obsahující nejen odůvodnění veřejné zakázky, ale

také průzkum trhu (z hlediska tržní ceny poptávaného zboží, množství potenciálních

dodavatelů a vůbec možnosti realizace zakázky). Takto kvalitně provedená předběžná

analýza, předcházející každé veřejné zakázce, by potvrdila nebo vyvrátila nutnost realizace

veřejné zakázky a vedla by k úspoře finančních prostředků. Povinné zavedení předběžné

analýzy by však mělo za následek zvýšení administrace.

Posledním identifikovaným problémem je využívání jednacích řízení bez uveřejnění, které

je považováno za nejméně transparentní, a proto je také velmi často zneužíváno ze strany

zadavatelů. Mnozí jej využívají svévolně a vykládají si podmínky jeho použití příliš široce.

Takovéto svévolné využívání jednacího řízení bez uveřejnění vede mnohdy k vyloučení

soutěže o veřejnou zakázku a jeho zneužití patří mezi porušení se 100% finanční opravou.

S ohledem na aktuální dění ve společnosti (vyšetřování Andreje Babiše ve věci Čapího

hnízda, udělení milosti Miloši Balákovi, řediteli Lesní správy Lány, prezidentem Milošem

Zemanem, ve věci ovlivnění dvousetmilionové veřejné zakázky, kauza údajné korupce při

IT veřejných zakázkách na ministerstvu zemědělství) lze usuzovat, že se Česká republika

s korupcí ve veřejném sektoru a oblasti veřejných zakázek rozhodně nevypořádala. Je

proto nutné nejenom nastavit právní mantinely k zajištění poklesu korupce, ale také

prohloubit a aktivovat roli veřejnosti v působení na společnost a veřejné činitele. Teprve

tehdy, když bude protikorupční jednání plně akceptované, hlídané a prosazované všemi

občany jako morální standard, a naopak korupční jednání bude napříč celou společností

odsuzováno, potažmo také v případě prokázání takového jednání adekvátně potrestáno,

bude možné hovořit o pozitivním posunu v boji s korupcí.
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