POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Mgr. Alena Kovářová

Vedoucí diplomové práce (DP): Ing. Markéta Slovácová

Téma DP: Systém zadávání veřejných zakázek v ČR a rizika korupce

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce C
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i>
Cíl je definován jasně, a to navrhnout systém protikorupčního managementu a zhodnotit jeho dopady na veřejné rozpočty. Cíl je zvolen adekvátně k vybranému tématu. Stěžejní metodou práce je odborná literární rešerše a studium judikátů. Studentka se s ohledem na zkušenosti v dané problematice přiklonila k analýze současných odborných článků.
2. Teoretická část práce A
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i>
Teoretická část práce je odborně zpracována. Studentka zde využila vhodné novodobé domácí i zahraniční zdroje, které dala do kontextu s judikáty a odbornými články. Studentka zde prokázala znalost vybrané problematiky. Způsob citování je v souladu s předepsanou normou.
3. Praktická část práce – analýza C
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i>
V analytické části studentka využila a aplikovala poznatky z teorie. Získaná data proložila vysvětlením změn, nárůstů a poklesů sledovaných indikátorů. V kapitole 4 jsou popsány a zhodnoceny aktuální problémy na trhu veřejných zakázek, a to v rámci celého procesu. Tyto body jsou pak částečně aplikovány společně s kapitolou 6 v návrhové části.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C
<p><i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i></p> <p>Řešící část navazuje na analytickou. V této části jsou předloženy všeobecné instrukce vztahující se k zamezení aplikace korupční politiky ve společnosti. Dává podněty, které by měly být standardem pro všechny společnosti se zaměřením na veřejné zakázky, a to od tvorby VZ až po její zhodnocení.</p> <p>Tyto návrhy mohly být shrnuty do konkrétní implementace v dané společnosti, kde by byla navržena časová a finanční náročnost.</p>
5. Formální úroveň práce B
<p><i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i></p> <p>Práce je provázaná, praktická část navazuje na část teoretickou a aplikuje získané informace. V práci byly využity znalosti judikátů a aplikován jejich výklad. Logická, grafická i jazyková úroveň práce odpovídá požadavkům závěrečné práce.</p>

Závěrečné hodnocení DP* C
<p>Diplomová práce originálním způsobem nahlíží na problematiku korupce ve veřejných zakázkách. Diplomantka vhodně zvolila kombinaci předchozího právnického vzdělání se současným finančně-ekonomickým zaměřením. Při tvorbě práce postupovala studentka samostatně.</p> <p>Práce se dělí na teoretickou část, ve které je představena problematika zadávání veřejných zakázek a vnímání korupce, dále na praktickou část, kde je provedena analýza VZ v ČR, a na část návrhovou, kde studentka v několika oblastech navrhla protikorupční interní program společnosti a zhodnotila stávající dopady korupčního jednání na veřejné rozpočty.</p> <p>Cíl práce byl splněn. Závěrečná práce je splněna bez výhrad.</p>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Uvádíte, že chyby ve veřejných zakázkách tvoří celkem 36 % z celkového počtu zjištění Auditního orgánu MF. Tvoří toto procento z dlouhodobého hlediska nárůst či stagnaci? Ačkoli byl zákon o VZ několikrát v posledních letech novelizován, existuje nezanedbatelné procento korupčního jednání. Máte údaje o zastoupení veřejných a sektorových zadavatelů v chybovosti ve VZ?
2. Dokázala byste vysvětlit, z jakého důvodu korupční jednání nejvíce postihuje oblasti IT služeb a zdravotnictví?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 11.05.2022

Podpis vedoucího DP